2022年衡南县社会救助特困供养

资金绩效评价报告

为加强财政资金管理，强化支出责任，提高财政资金的使用效益，建立科学、合理的财政支出绩效评价管理体系，按照《湖南省财政厅关于推进预算绩效管理的意见》（湘财绩〔2011〕4号）文件精神，衡南县民政局局绩效评价工作组于2023年4月6日对衡南县民政局2022年度社会救助特困供养资金项目进行绩效评价。评价采用定量分析和定性分析相结合的方法，从项目立项、资金到位、项目管理、财务管理、项目产出、项目效果等方面对项目进行了综合评价。现将项目绩效评价情况报告如下：

　　　一、部门概况

衡南县社会救助服务中心特困供养股是县民政局二级副科级事业单位下属股室，主要工作职责是代表县政府实施特困人员的生活保障及护理，2022年管理社会救助特困专项资金约4252.5万元。目前县社会救助服务中心特困供养股共2名工作人员，每个乡镇有1-2名社会救助工作人员办理特困供养工作，每个村及居委会有1名兼职的社会救助工作人员协助办理特困供养事项。

项目必要性和可行性论证结论：为了保障特困对象的生活及护理的需要，建议设立的财政资金。

　　项目的绩效总目标：通过对社会救助特困供养专项资金的投入，可以及时发放足额社会救助资金，促进国家救助政策的落实，维护社会分配的公正，让困难群众共享国家发展的优惠，推动社会救助的持续健康发展，从而加强社会的和谐稳定。

　　二、部门整体支出管理及使用情况

（一）基本支出

2022年度衡南县社会救助特困供养专项资金4252.5万元；其中上级补助资金3421万元，县财政拨入专项资金831.5万元。

2022年支出预算及实际资金使用情况：共支出特困供养金4252.5万元，使用主要有两个方面：一是发放特困供养人员生活费3264.5万元，支付特困供养人员护理费、用于敬老院设备等共计988万元。
按照项目单位的岗位指标请示、批复、救助专项资金缺口报告、财务资料相关的原始凭证、费用单据，资金使用符合财政拨款的预算标准，

　　三、项目的制度建设和各项法律法规制度的执行情况

　　2022年民政局制定专项管理制度和专项资金管理制度，对社会救助工作经费进行了管理。基本能按相关规定、制度执行。

　　四、项目的产出成果及效益情况分析

县城乡社会救助特困供养专项资金的使用按照工作要求，对象认定基本准确，审批、发放救助资金足额及时，保障了特困群众的基本生活、基本医疗和基本护理，为困难群体解忧，切实兜住了最困难群众的底线。维护了本县及地方的社会稳定。

项目管理上：社会救助特困供养工作逐渐开展，资金管理日趋完善。健全组织机构，人员配置到位，明确工作职责。为推动县救助管理取得实质成果。

　　五、存在的问题

　　（一）特困供养对象核定不够准确。特困供养对象的动态管理不够及时，少数死亡特困对象没有在当月注销，失能特困人员的核定没有完全按照民政部的文件规定，导致特困供养资金使用不够精准。

（二）资金发放标准不足。通过翻阅凭证及相关账目，特困护理标准较低，救助力度欠缺。

　　七、相关建议

　　（一）合理分配群众生活困难资金。按照政策和实际需要制订群众生活困难资金使用计划。

（二）县财政增加资金预算。

　　衡南县民政局

	　　2023年4月16日